
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

P.O. “STAZIONE UNICA APPALTANTE”
Titolare Dott.ssa Giul iana Cordani

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1591/2023 

Determ. n. 1378 del 19/10/2023 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI VIGOLZONE (PC) - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, 
COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DELLA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO TECNOLOGICO, NORMATIVO ED EFFICIENZA ENERGETICA, 
NONCHE' DI INTERVENTI DI "SMART CITY" MEDIANTE PROGETTO DI FINANZA EX ART. 183 
COMMA 15 DEL D. LGS. N. 50/2016, CIG 992639611E. DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'ESITO DELLA VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA..

LA TITOLARE DI P.O.

Premesso  che,  con Determinazione n.  1676 del  21/12/2020,  il  Dirigente  dell'Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  
Patrimonio  e Acquisti”  ha nominato la  sottoscritta  Titolare della  Posizione Organizzativa “Stazione Unica  
Appaltante” della Provincia di Piacenza, inserita nell’ambito dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”, 
individuandola quale Responsabile dei procedimenti ai sensi della Legge 241/1990, incarico prorogato con 
Determinazione n. 1263 del 19/10/2021 fino al  31/12/2022, prorogato con Determinazione n.  1735 del  
29/12/2022 fino al 31/03/2023 e successivamente prorogato con Determinazione n. 387 del 28/03/2023 fino 
al 31/10/2023;

Atteso che, tra le responsabilità procedimentali, le funzioni e i compiti assegnati a questa P.O., rientrano 
quelli relativi all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei servizi dei Comuni aderenti alla 

Determ. n. 1378 del 19/10/2023 pag. 1/4



Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (d’ora in poi anche: “S.U.A.”);

Richiamate:
 la  Deliberazione  n.  37  del  30/11/2021,  con  cui  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  lo  Schema di 

Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti 
aderenti, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016);

 la Convenzione fra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ed il Comune di Vigolzone, 
registrata in data 17/01/2022 al n. 17 del registro scritture private della Provincia di Piacenza;

Richiamata,  inoltre, la  determinazione a contrattare n.  446 del  26/06/2023,  con cui  Responsabile  del 
Settore Tecnico Manutentivo del Comune di Vigolzone, in veste di Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici, disponeva tra l’altro:
 l'indizione  di  una  gara,  mediante  procedura  telematica  negoziata  sottosoglia  comunitaria,  per 

l’affidamento  in  concessione  del  “SERVIZIO DI  GESTIONE,  CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI 
IMPIANTI DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE, COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E 
DELLA  REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  TECNOLOGICO,  NORMATIVO  ED 
EFFICIENZA  ENERGETICA,  NONCHE’  DI  INTERVENTI  DI  “SMART  CITY”  MEDIANTE  PROGETTO  DI 
FINANZA EX ART. 183 COMMA 15 DEL D. LGS. N. 50/2016”, del valore complessivo, calcolato ai sensi 
dell’art. 167 del Codice, pari a  3.520.000,00 (IVA esclusa), affidandone l’espletamento alla Stazione€  
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in virtù della Convenzione sopra richiamata;

 di approvare lo schema di manifestazione di interesse e di disciplinare di gara, predisposti dalla S.U.A;

 che  al  fine  di  favorire  la  massima  trasparenza,  tempestività,  pubblicità  e  libera  concorrenza  della 
procedura non si sarebbe proceduto ad alcuna selezione degli operatori economici, e coloro che erano in 
possesso dei requisiti individuati nella lex specialis di gara potevano depositare la propria offerta;

Dato atto che la presente procedura è stata pubblicata sulla piattaforma telematica SATER, ai sensi dell'art.  
58  del  D.Lgs.  50/2016,  sul  sito  internet  istituzionale  della  Provincia,  nella  sezione  “Stazione  Unica 
Appaltante” della Provincia di Piacenza, sottosezione “Bandi SUA”, su SITAR-ER, nonché sul sito web del 
Comune di Pontenure, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente;

Considerato che, entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato nelle ore 18:00 del 
24/07/2023, sono state depositate n°2 offerte, presentate dai seguenti operatori economici:

- “Santa Teresa Lighting and Renewable Energy S.r.l.”,  con sede legale in Gragnano Trebbiense 
(PC), Via Provinciale n. 1 - C.F./P. IVA 01750500330, soggetto “promotore” della concessione in oggetto, 
giusta la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 26/04/2023 con la quale il Comune di Vigolzone 
ha fatto propria la proposta presentata dalla stesso operatore economico, dichiarandone la pubblica 
utilità;

- “SIRAM  S.p.A.”  con  sede  legale  in  Milano  (MI),  via  Anna  Maria  Mozzoni  n.  12  -  C.F./P.  IVA 
08786190150;

Dato atto che:

 in  data  25  e  26/07/2023,  il  seggio  di  gara  ha  aperto  le  buste  contenenti  la  documentazione 
amministrativa  prodotta  dagli  operatori  economici,  per  esaminarne  il  contenuto  e  valutarne  la 
rispondenza alle prescrizioni del Disciplinare di gara;

 come risulta dai verbali delle sedute pubbliche di gara, esperite in data 25 e 26 luglio, 21 settembre e 
11 ottobre 2023, nei quali viene dato atto dell’attivazione dei sub-procedimenti di valutazione, a cura del 
Responsabile Unico del Procedimento, del contenuto delle autodichiarazioni prodotte dal concorrente 
“SIRAM S.p.A.”  in  merito al  possesso dei requisiti  di  ordine generale  e in  merito alla  possibilità  di  
esperire il subprocedimento di soccorso istruttorio nei confronti del concorrente “Santa Teresa Lighting 
and Renewable  Energy S.r.l.”,  nonché dell’esito  positivo  del  subprocedimento di  soccorso istruttorio 
attivato nei confronti di quest’ultimo concorrente, ad entrambi gli operatori economici è stato infine  

Determ. n. 1378 del 19/10/2023 pag. 2/4



assegnato, sulla piattaforma per gare telematiche “SATER”, lo stato di “ammesso”;

Dato atto inoltre che:

 nell’ambito delle verifiche in merito alle autodichiarazioni rese relativamente al possesso dei requisiti 
richiesti per la partecipazione alla procedura in oggetto, nel corso della seduta pubblica dell’11/10/2023, 
per  le  motivazioni  risultanti  dal  verbale  della  seduta  stessa,  si  è  ritenuto  di  chiedere  all’operatore  
economico “SIRAM S.p.A.” di specificare quanti punti luce di illuminazione pubblica abbia riguardato la 
prestazione che “B.M.S. Studio Associato di Ingegneria” ha svolto nel 2020/2021 per il committente 
“SIRAM Veolia”;

 con nota registro SATER PI310932-23 dell’11/10/2023, la Stazione Unica Appaltante ha pertanto inviato 
– a mezzo della piattaforma SATER - la comunicazione di “Richiesta di chiarimenti in merito al possesso  
dei requisiti di partecipazione del progettista indicato” all’operatore economico “SIRAM S.p.A.” fissando il 
termine perentorio per il riscontro alle ore 12:00 del 18/10/2023;

 “SIRAM S.p.A.”  ha  trasmesso,  con nota  di  registro  SATER n.  PI317063-23  del  17/10/2023,  entro  il 
termine assegnato, l’autodichiarazione richiesta, da cui si evince che il numero di punti luce cui è riferito  
l’intervento che il progettista indicato ha dichiarato di aver svolto nel 2021/2021 è superiore alla metà di  
quello dell’impianto oggetto del presente affidamento, come richiesto dal Disciplinare di gara;

Visto l’art.  226, comma 2, lettera a) del D.Lgs 36/2023, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, il  quale 
dispone che, a decorrere dalla data in cui il Codice stesso ha acquistato efficacia (1° luglio 2023), ai sensi  
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 50 del 2016, previgente Codice dei 
Contratti Pubblici, continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso e che a tal fine, per procedimenti in  
corso si intendono le procedure e i contratti per i quali i bandi con cui si indice la procedura di scelta del  
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

Rilevato che,  pertanto,  al  procedimento  di  gara  per  cui  è  il  presente  provvedimento  continuano  ad 
applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, per quanto risultante nei verbali della procedura di gara in oggetto, nonché per quanto sopra 
esposto, di dichiarare entrambi gli operatori economici concorrenti ammessi al prosieguo della procedura di 
gara;

Dato atto  che l’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016 prevede la pubblicazione sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, di 
“tutti  gli  atti  delle amministrazioni aggiudicatrici  e degli  enti  aggiudicatori relativi  ……alle procedure per  
l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

Atteso, pertanto, di procedere:

a) alla predetta pubblicazione sul profilo di committente della Provincia di Piacenza, nella sezione “Stazione 
Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, sottosezione “Trasparenza – art. 29 del D.Lgs. 50/2016”;

b) alla  comunicazione  prevista  dall’art.  76,  comma  2-bis del  D.Lgs.  50/2016  agli  operatori  economici 
concorrenti  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  utilizzando  la  piattaforma 
“SATER”;

Visti:

- il D.lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;
- l’art. 226, comma 2, lettera a) del D.Lgs 36/2023;
- il D.Lgs. 33/2013;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

Determ. n. 1378 del 19/10/2023 pag. 3/4



1. di prendere atto:

a) che  entro  il  termine  perentorio  delle  ore  18:00  del  24/07/2023,  sono  pervenute,  sulla 
piattaforma  per  l’espletamento  di  gare  telematiche  “SATER”,  n°  2  (due)  offerte  per  la 
partecipazione alla  procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria per l’affidamento in 
concessione del servizio di “GESTIONE, CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE, COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DELLA 
REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  TECNOLOGICO,  NORMATIVO  ED 
EFFICIENZA ENERGETICA, NONCHE’ DI INTERVENTI DI “SMART CITY” MEDIANTE PROGETTO 
DI FINANZA EX ART. 183 COMMA 15 DEL D. LGS. N. 50/2016 - CIG 992639611E”, espletata dalla 
Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Vigolzone (PC) in virtù della Convenzione 
richiamata in premessa al presente provvedimento, presentate dai seguenti operatori economici:

- “Santa  Teresa  Lighting  and  Renewable  Energy  S.r.l.” , con sede legale in Gragnano 
Trebbiense (PC), Via Provinciale n. 1 - C.F./P. IVA 01750500330;  soggetto “promotore” della 
concessione in oggetto, giusta la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 26/04/2023 
con la  quale  il  Comune di  Vigolzone ha fatto  propria  la  proposta  presentata dallo  stesso 
operatore economico, dichiarandone la pubblica utilità;

- “SIRAM S.p.A.” con sede legale in Milano (MI), via Anna Maria Mozzoni n. 12 - C.F./P. IVA 
08786190150;

b) dei  verbali  delle  sedute  pubbliche  del  25-26/07/2023,  del  21/09/2023  e  dell’11/10/2023, 
pubblicati sul profilo di committente della Provincia di Piacenza, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, nei quali sono riportate le operazioni di apertura e di verifica della documentazione 
amministrativa prodotta dai due operatori economici concorrenti;

2. di dichiarare,  per  quanto  specificato  nei  verbali  di  gara  nonché  in  premessa  al  presente 
provvedimento, entrambi gli operatori economici concorrenti ammessi al prosieguo della gara;

3. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di committente della Provincia 
di  Piacenza,  nella  sezione  “Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza”,  sottosezione 
“Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”;

4. di  comunicare, ai sensi del comma 2-bis dell’art. 76, mediante utilizzo della piattaforma per gare 
telematiche “SATER”, agli operatori economici concorrenti alla procedura, circa l’avvenuta adozione del 
presente provvedimento;

5. di  dare  atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di  
regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate alla scrivente 
unità organizzativa.

Sottoscritta dal Titolare di P.O.
(CORDANI GIULIANA)

con f irma digitale

Determ. n. 1378 del 19/10/2023 pag. 4/4


